
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

12 de Abril de 2022 - ANO V - Edição N° 516 - Pág. 01 a 28

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 234/2022 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA 
SOARES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 002/2021, de 02 de janeiro de 2021, e de acordo com a Lei Federal Nº 12.696/12, de 25 de 
julho de 2012.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 31 de MARÇO de 2022, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO IRAN SANTOS MARIANO, 
CONSELHEIRO TUTELAR, admitido (a) em 10/01/2020, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 046/2022-SMAS 
recebido digitalmente dia 31/03/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização 
excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO IRAN SANTOS MARIANO, CONSELHEIRO 
TUTELAR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 06/04/2022 a 05/05/2022. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 31 de MARÇO de 2022. ANTONIO 
FÁBIO UCHÔA SOARES - Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças 
 
PORTARIA Nº 235/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 31 de 
MARÇO de 2022, no qual o (a) servidor (a) THIAGO DE SANTANA MARQUES, FISCAL AMBIENTAL, admitido (a) em 13/01/2020, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, solicita 10 (DEZ) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 110/2022-SMA protocolado dia 01/04/2022, expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e 
que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 10 (DEZ) dias de férias ao (a) servidor (a) THIAGO DE 
SANTANA MARQUES, FISCAL AMBIENTAL, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, pretendendo gozá-las no período 
de 16/05/2022 a 25/05/2022. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 01 de 
ABRIL de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 236/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo 
com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 06 de ABRIL de 2022, no qual o (a) Servidor (a) CARMEM CRISTINA RODRIGUES GERMANO, PROFESSOR, lotado (a) 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE). R E S O L V E, 
reconhecer, 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE), ao (a) servidor (a) CARMEM CRISTINA RODRIGUES GERMANO, 
PROFESSOR, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usufruído no período de 01/04/2022 a 08/04/2022. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de ABRIL de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 237/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 de Janeiro de 2021 e de acordo 
com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 06 de ABRIL de 2022, no qual o (a) Servidor (a) CLAUDIA ADRIANA GERMANO SANTOS, MERENDEIRA, lotado (a) junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE).  R E S O L V E, 
reconhecer, 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE), ao (a) servidor (a ) CLAUDIA ADRIANA GERMANO SANTOS, 
MERENDEIRA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usufruído no período de 01/04/2022 a 08/04/2022. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 06 de ABRIL de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 238/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 05 de 
ABRIL de 2022, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO ROMARIO LIMA BRAGA, GUARDA MUNICIPAL 1ª CLASSE, admitido (a) em 03/04/2017, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 66/2022-SMST recebido digitalmente dia 05/04/2022, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO ROMARIO LIMA BRAGA, GUARDA MUNICIPAL 1ª CLASSE, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 05/05/2022 a 03/06/2022. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 07 de ABRIL de 2022. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 239/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 31 de 
MARÇO de 2022, no qual o (a) servidor (a) ANA PAULA SILVEIRA MARIANO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, admitido (a) em 07/05/2002, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 
 

EMENTA: Decreta de Ponto Facultativo o expediente do dia 14 de Abril (quinta-feira) na Câmara 
Municipal de Canindé, e mantém os feriados dos dia 15 e 21 de Abril de 2022, e dá outras providências. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Câmara Municipal de Canindé nos dias 14 e 15 de Abril de 2022, datas em que a  Igreja 
Católica celebra, solenemente, em seus templos no mundo inteiro, rituais litúrgicos em memória da Paixão e Mo rte de Jesus Cristo. 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente do dia 14 de Abril de 2022, quinta-feira, em sua normalidade seria contraproducente;  
 
CONSIDERANDO que, a sua Excelência a Senhora Prefeita Municipal de Canindé, Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, através do Decreto nº 006/2022, 
também decretou ponto facultativo no dia 14 de Abril de 2022, para todos os servidores da Administração Pública Municipal Direta e Indireta;  
 
CONSIDERANDO a normatização do expediente na Câmara Munici pal de Canindé, durante o mês de Abril.  
 
A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereadora Karlinda Cídio Mendes Coelho, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento Interno 
e Lei Orgânica do Município.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica decretado de Ponto Facultativo, para os servidores da Câmara Municipal de Canindé, o expediente do dia 14 de Abril de 2022, quinta-feira. 
 
Art. 2º - Ficam assegurados os feriados do dia 15 de Abril de 2022 (sexta-feira santa), feriado religioso estabelecido pelo art. 2º, da Lei Federal nº 9.093, de 12 
de Setembro de 1995 e do dia 21 de Abril de 2022 (quinta-feira) Dia de Tiradentes, na Câmara Municipal de Canindé. 
 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 11 de Abril de 2022. 
 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022040401-CPSMCA 

O Sr. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO – Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de 
suas atribuições, de acordo com o que determina o artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 de 01 de Abril de 2021, considerando o que consta do presente 
Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022040401-CPSMCA, vem RATIFICAR a declaração de licitação dispensável para a 
PRESTAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AO CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, com a empresa MRP 
SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EIRELI - ME., inscrita no CNPJ nº 11.891.233/0001-48, com o valor total de R$ 58.500,00 ( cinquenta e oito 
mil e quinhentos reais), determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Canindé - CE, 12 de Abril de 2022. RAIMUNDO JOSÉ ALVES 
ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022040401-CPSMCA 

O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, Sr. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO, em 
cumprimento à ratificação procedida no Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022040401-CPSMCA, faz publicar o extrato resumido do processo 
a seguir: I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS JUNTO AO CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ;  II - 
CONTRATADO: MRP SILVA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EIRELI - ME., inscrita no CNPJ nº 11.891.233/0001-48;  III – VALOR GLOBAL R$ 
58.500,00 ( cinquenta e oito mil e quinhentos reais);  IV - FUNDAMENTO LEGAL:  inciso II, do artigo 75 c/c o art. 72, da Lei no 14.133/2021 e alterações. 
Declaração de Dispensa emitida e ratificada pelo Sr. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO – Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé. Canindé - CE, 12 de Abril de 2022. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde 
da Microrregião de Canindé 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Portaria nº 19 /2022 
Institui as Comissões para a organização da realização da 1º Conferência Municipal  
de Saúde Mental de Canindé Ce– 1ª CMSM 

 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  DE MARÇO DE  2022 – PÁG.  
 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, o inciso III do art. 9 da Lei Federal nº 8080, de 19 de setembro de 1990; nos termos 
do anexo II da Lei Municipal nº 2.364/2017 de Agosto de 2017;  
 
CONSIDERANDO a Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, e a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o 
§ 3º do art. 198 da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que, entre outras garantias, dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS); 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 10.216, de 06 de abril de 2001, que redireciona o modelo de atenção e que orienta a Política Pública de Saúde Mental 
fundamentada na Reforma Psiquiátrica; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de dezembro de 1990, para dispor sobre a organização 
do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação Inter federativa; 
 
 CONSIDERANDO a Resolução nº 652, de 14 de dezembro de 2020, do Conselho Nacional de Saúde, que convoca a V   Conferência Nacional de Saúde 
Mental (V CNSM), cuja Etapa Nacional será realizada em Brasília, entre os dias 17 e 20 de maio de 2022; 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº10 de 24 de março de 2022 que dispõe sobre a aprovação da realização da 1ª Conferência Municipal de Saúde 
Mental de Canindé Ce–1ª CMSM. 
 
CONSIDERANDO as deliberações da 16ª Conferência Nacional de Saúde, ocorrida entre os dias 04 a 07 de agosto de 2019, no que se refere à proposta nº 
86, que pleiteia a garantia de realização da Conferência Nacional de Saúde Mental nas três esferas de governo; 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 49/2021 do Conselho Estadual de Saúde do Ceará do Ceará Cesau/CE, que aprovou a realização da 4º Conferência 
Estadual de Saúde Mental – 4ª CESM e das 5 Etapas de Conferências Regionais de Saúde Mental, que terão por tema “A Política de Saúde Mental 
como Direito: Pela defesa do cuidado em liberdade, rumo a avanços e garantia dos serviços da atenção psicossocial no SUS”; 
 
CONSIDERANDO que as Conferências Municipais de Saúde Mental contribuem substantivamente para uma Política Municipal de Saúde Mental, Álcool 
e outras drogas e contribui para o direcionamento das políticas de governo em todo Estado do Ceará, em um sistema descentralizado e integrado de saúde; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Instituir as Comissões e a Secretaria Executiva para organização da realização da 1º Conferência Municipal de Saúde Mental de Canindé Ce – 1ª 
CMSM. 
 
Art.2º As Comissões e a Secretaria Executiva ora instituídas passam a ser compostas pelos membros dispostos no Anexo Único desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ , em Canindé, 24 de março de  2021. 
 

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS 
Secretária da Saúde de Canindé 

RESOLUÇÃO N O 04, de 07 de janeiro de 2022.  
 

Aprova a Comissão de Acompanhamento da Gestão do SUS do Conselho Municipal de Saúde 
de Canindé -Ce. 

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Canindé, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada em 07 de janeiro de 2022, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº8.080 de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142 de 28 de  dezembro de 1990; Lei Municipal nº 1.073 de 
18 de maio de 1989 atualizada pelo Decreto 592/2017,  

CONSIDERANDO, que as Comissões são organismos vinculados ao Plenário do CMS, que zelam pela garantia da execução dos princípi os do SUS e do controle 
social, criadas e estabelecidas pelo Plenário do Conselho Municipal de Saúde através de Resoluções;  

CONSIDERANDO, que as Comissões tem finalidade exclusiva de assessorar o plenário do CMS, fornecendo subsídios de discussão pa ra deliberar sobre 
formulação de estrat égias e controle da execução de políticas de saúde;  

CONSIDERANDO, que a Comissão de Acompanhamento da Gestão do SUS têm como atribuição o acompanhamento e o monitoramento da exe cução dos 
serviços de saúde no âmbito municipal e a qualidade desse serviço;  

RESOLVE:  

Aprovar a Comissão Acompanhamento da Gestão do SUS do CMS de Canindé, conforme a seguir.  

Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESOLUÇÃO NO 08 de 25 de fevereiro de 2022. 

Aprova a Programação Anual de Saúde – 2021 da Secretaria Municipal de Saúde de Canindé-
Ce. 

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Canindé, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada em 07 de janeiro de 2022, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº8.080 de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990; Lei Municipal nº 1.073 de 
18 de maio de 1989 atualizada pelo Decreto 592/2017,  

CONSIDERANDO, a importância de que o Conselho Municipal de Saúde exerça o controle social através do acompanhamento da execução e utilização dos 
recursos financeiros a serem empregados nas ações de saúde, conforme preconizado na Lei Federal 8.142/1990/MS; 

CONSIDERANDO, que a PAS 2021 encontra-se de acordo com as metas e indicadores estabelecidos pelo Ministério da Saúde, em consonância com o Plano 
Pluri Anual de Saúde 2018-2021, sendo ajustada ainda a realidade local do município de Canindé-Ce; 

CONSIDERANDO, parecer da Comissão de Planos, Projetos e Programas, que após criteriosa analise das ações que foram desenvolvidas em 2021 é favorável 
à aprovação da Programação Anual de Saúde – 2021, uma vez que a Programação em questão não haverá sido apreciada por este conselho e na data apropriada, 
a dizer, no final de 2020 

RESOLVE: 

Aprovar Programação Anual de Saúde referente ao ano de 2021. 

Mickelline Chaves de Brito Reges         João Paulo Teixeira Paulino 
Presidente do CMS Canindé   Vice Presidente CMS Canindé 

 
Antônia Antonieta Santana da Silva  Carmelita Silva Roca 

Secretária Geral     Secretária Geral 
 

Homologo a Resolução nº 08/2022 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal n0 8.142, de 28 de dezembro de 1999. 

 
Islayne de Fátima Costa Ramos 

Secretária Municipal de Saúde Canindé 

RESOLUÇÃO NO 10, de 24 de março de 2022. 

Assunto: dispõe sobre a aprovação da realização da 1ª Conferência Municipal de Saúde Mental  

de Canindé Ce –1ª CMSM. 

 O Conselho Municipal de Saúde de Canindé, em sua 3ª Reunião Ordinária realizada em 24 de março de 2022, no uso de suas competências regimentais 

e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº8.080 de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142 de 28 de dezembro de 1990; Lei Muni cipal nº 1.073 de 18 de maio de 

1989 atualizada pelo Decreto 592/2017 e, 

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, Lei Federal Nº 8080/90 de 19 desetembro de 1990, Lei Federal N° 8.142/90 de 28 de 

dezembro de 1990, Decreto Nº 7.508/11 que regulamenta a Lei8.080/90 de 19 de setembro de 1990 e a Lei Federal Complementar 141/2012 de 13 de janeiro 

de 2012 que regulamenta o § 3º do art.198 da ConstituiçãoFederal; 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que, entre outras garantias, dispõe sobre aparticipação da  comunidade na gestão do Sistema 

Único de Saúde(SUS) 

CONSIDERANDO a lei nº 10.216/2001, que redireciona o modelo de atenção e que orienta a Política Pública de Saúde Mental fundamentada na Reforma 

Psiquiátrica; 

CONSIDERANDO a Lei nº 17.006, de 30 de setembro e 2019, que dispõe sobre a integração no âmbito do SUS das ações e dos serviços de Saúde em 

Regiões de Saúde do Estado do Ceará; 

CONSIDERANDO a Resolução CNS nº 453/2012: ... Terceira Diretriz: a participação da sociedade organizada, garantida na legislação, torna os Conselhos 

de Saúde uma instância privilegiada na proposição, discussão, acompanhamento,  deliberação, avaliação e fiscalização da implementação da Política de 

Saúde,inclusive nos seus aspectos econômicos efinanceiros. 

CONSIDERANDO a Resolução CNS nº652, de 14 de dezembro de 2020, que convoca a V Conferência Nacional de Saúde Mental (V CNSM), cuja Etapa 

Nacional será realizada em Brasília, entre os dias 17 e 20 de maiode 2022; 

CONSIDERANDO as deliberações da 16ª Conferência Nacional de Saúde,ocorrida entre os dias 04 e 07 de agosto de 2019, no que se refere à proposta 

nº86,que pleiteia a garantia de realização da Conferência Nacional de Saúde Mental nas três esferas de governo; 

CONSIDERANDO que as Conferências Municipais de Saúde Mental contribuem substantivamente para uma Política Municipal de Saúde Mental, Álcool 

e outras drogas e direciona as políticas de governo em todo o Estado do Ceará, em um sistema descentralizado e integrado de saúde; 

CONSIDERANDO a deliberação do Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Canindé em sua 3ª Reunião Ordinária, realizada no dia 24 de março de 

2022; 

Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
*** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO Nº 07/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, A SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR FRANCISCO JEFFERSON PAULINO DE MORAIS, O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO. CLAUSULA PRIMEIRA – O PRESENTE 
TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 110/2022– CARGO DE TELADOR DE 
CAIXA D’AGUA. CLAUSULA SEGUNDA – A RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA CLÁUSULA SEGUNDA DO PROPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 
08/04/2022. 

Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  12 de Abril de 2022 - Nº 516


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28

